* I

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ПЕРМСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

11.11.2019 цьСЭД-26-01-06-1091

гОб организации и проведении "1

краевого конкурса проектов
мероприятий на лучшее
межмуниципальное событие по
шахматам в рамках проекта
«Шахматы в школе»

В целях реализации на территории Пермского края проекта «Шахматы
в школе», создания условий для развития шахматного образования,
популяризации игры в шахматы и обучению шахматам

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые:
1.1. положение о краевом конкурсе проектов мероприятий

на лучшее межмуниципальное событие по шахматам в рамках проекта
«Шахматы в школе» согласно приложению 1 к настоящему приказу;

1.2. состав организационного комитета конкурса проектов мероприятий
на лучшее межмуниципальное событие по шахматам в рамках проекта
«Шахматы в школе» с правами жюри согласно приложению 2 к настоящему
приказу.

2. Директору государственного автономного учреждения
дополнительного образования «Институт развития образования Пермского
края» СВ. Шубину:

2.1. организовать проведение конкурса проектов мероприятий
на лучшее межмуниципальное событие по шахматам в рамках проекта
«Шахматы в школе» (далее - Конкурс) в соответствии с утвержденным
настоящим приказом Положением о Конкурсе;

2.2. оплату расходов провести за счет средств государственного
автономного учреждения дополнительного образования «Институт развития
образования Пермского края».

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
министра образования и науки Пермского края Н.Е.Звереву.

Министр Щ/Ш, Р * А * К а с с и н а

СЭД-26-01-06-1091 11.11.2019

Приложение 1
к приказу Министерства
образования и науки
Пермского края от

ПОЛОЖЕНИЕ
о краевом конкурсе проектов мероприятии на лучшее межмуниципальное

событие по шахматам в рамках проекта «Шахматы в школе»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее положение определяет цель, задачи, условия проведения

краевого конкурса проектов мероприятий на лучшее межмуниципальное
событие по шахматам в рамках проекта «Шахматы в школе» в муниципальных
образованиях Пермского края (далее - Конкурс), требования к содержанию
и оформлению материалов, критерии оценки, определения победителей,
регулирует организационные, правовые и финансовые отношения,
возникающие в связи с организацией и проведением Конкурса.

1.2. Конкурс проводится в рамках реализации в 2019 году в Пермском
крае проекта «Шахматы в школе».

1.3. Организаторы конкурса:
Министерство образования и науки Пермского края; государственное

автономное учреждение дополнительного образования «Институт развития
образования Пермского края».

1.4. В целях проведения Конкурса формируется организационный
комитет с правами жюри (далее - Оргкомитет).

1.5. Функции Оргкомитета:
консультирует участников по вопросам, возникающим относительно

Положения о Конкурсе;
осуществляет информационную, организационно-техническую,

методическую поддержку участникам в проведении мероприятий Конкурса;
производит сбор и регистрацию материалов участников Конкурса;
проводит экспертную оценку поданных на Конкурс материалов;
определяет победителей Конкурса и оформляет итоговый протокол;
определяет номинации, количество и состав призов и подарков

для победителей и участников Конкурса.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ
2.1. Цель Конкурса - создание эффективной системы поддержки

межмуниципальных мероприятий по шахматам, выявление и реализация
инновационных, современных, актуальных форм реализации событий,
связанных с игрой в шахматы в Пермском крае.

2.2. Задачи Конкурса:
привлечение обучающихся школ Пермского края к игре в шахматы;
создание позитивного информационного контента, популяризация игры в
шахматы.

3. УЧАСТНИКИ
3.1. Участие в Конкурсе могут принять образовательные организации

Пермского края, организации, осуществляющие обучение, индивидуальные
предприниматели, осуществляющие образовательную деятельность в
Пермском крае, занимающиеся шахматным образованием, вне зависимости от
ведомственного подчинения и формы собственности.

3.2. Участие в Конкурсе предполагает ознакомление и полное согласие
участников с условиями проведения Конкурса.

4. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
4.1. Оргкомитетом устанавливаются следующие сроки проведения

конкурса:
прием конкурсных материалов по 18 ноября 2019 года;
экспертиза конкурсных материалов по 25 ноября 2019 года;
подведение итогов Конкурса. Результаты сообщаются участникам по

электронной почте, указанной в заявке 25 ноября 2019 года.
В срок до 02 декабря 2019 г. победители Конкурса заключают

двухстороннее соглашение между ГАУ ДПО «Институт развития образования
Пермского края» и организацией - победителем Конкурса (далее -
Соглашение), форма Соглашения направляется организациям победителям
Конкурса до 27 ноября 2019 года.

Срок реализации мероприятий, представленных на Конкурс,
организациями - победителями Конкурса - не позднее 01 декабря 2020 года.

4.2. Содержательные отчеты по результатам проведения
межмуниципальных событий предоставляются организациями - победителями
Конкурса в соответствии со сроками их реализации, указанными в конкурсных
материалах.

5. КОНКУРСНЫЕ МАТЕРИАЛЫ
5.1. Участники представляют на конкурс следующие материалы:
5.1.1. заявка по форме согласно приложению 1 к настоящему

Положению;
5.1.2. проект мероприятия (межмуниципального события по шахматам),

оформленный в соответствии с рекомендуемыми разделами согласно
приложению 2 к настоящему Положению.

5.2. От одной образовательной организации может быть представлена
только одна заявка и один пакет материалов.

5.3. Требования к конкурсным материалам:
Работы выполняются на русском языке, в текстовом редакторе Microsoft

Word в формате .doc, .docx; гарнитура - Times New Roman, высота кегля -
14 pt, межстрочный интервал - 1,5. Поля: слева - 30 мм, справа - 10 мм, сверху
и снизу - 20 мм.

5.4. Материалы, присланные на Конкурс, не рецензируются
и не возвращаются.

5.5. Материалы, не соответствующие требованиям или заполненные с
нарушением и ошибками, к участию в Конкурсе не допускаются.

5.6. Участие в Конкурсе бесплатное.
5.7. Конкурсные материалы принимаются до 18 ноября 2019 года до

18.00 по электронному адресу: dodpkfa)jro.perm.ru с пометкой в теме письма
«Конкурс - шахматное событие». Телефон для справок: (342)236-79-81,
Шурмина Ирина Юрьевна, координатор проекта.

6. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ
6.1. Оргкомитет Конкурса определяет победителей Конкурса

по соответствию критериям оценки проектов мероприятий
(межмуниципальных событий по шахматам).

6.2. По итогам конкурса победители Конкурса получают денежное
вознаграждение в размере до 50 000 руб. Вознаграждение перечисляется на
счет, указанный организацией - победителем Конкурса.

6.3. Оператор Конкурса в течение месяца после подписания
Соглашения направляет вознаграждение на счет организации - победителя
Конкурса.

Приложение 1 к Положению о Конкурсе

ЗАЯВКА
на участие в краевом конкурсе проектов мероприятий на лучшее межмуниципальное

событие по шахматам в рамках проекта «Шахматы в школе»

Официальное название
организации
Юридический адрес
Факгичешш адрес
ФИО руководителя
организации
Тедефон(ы) Для связи
E-mail организации для связи

-Назвняне ~
jipoeKTa/мероприятия
-Территории Пермского края -
участники мероприятия
^Планируемые результаты
реализации
проекта/мероприятия

-Участники
проекта/мероприятия

Сроки реализации
jipoeKTa/мероприятия
Смежная стоимость
проекта/мероприятия

• "Форма проведения ~
мероприятия

(межмуницилального события
по шахматам)

" ФИО руководителя проекта

Контакты руководителя
_ проекта (телефон. E-mail)

Описание опыта организации
в обучении детей шахматам и
организации шахматных
событий

Руководитель организации

Как в Уставе

Полностью

Муниципальные образования Пермского края

Указать организации (участники и партнеры),
планируемое к участию количество детей (по ступеням
обучения), педагогов, родителей ^~—

Очная, заочная, диемсищиоипая и др.
Турнир, семинар для педагогов, праздник, олимпиада и
др.

Полностью

Ничичие кружков/секций/мубон, результативность,
опыт работы, организационная компетентность

/ФИО

МП
(подпись)

Приложение 2 к Положению о Конкурсе

Рекомендуемые разделы проекта мероприятия
(межмуниципального события по шахматам)

Раздел ^
Титульный ;jncf

Аннишция проекта
-Цели и задачи-"
проекта/мероприятия

-Муханиумы реализации
проекта/мероприятия
Планируемые результаты
реализации

jipoeKTa/мероприятия
-Cpuiui реализации "~
проекта/мероприятия
iLiaa реализации"
jipoeKTa/меролриятия
-npoipawMa мероприятия ~
(межмуниципального
события по шахматам)

Участники проекта

Медиаилан ' "
проекта/мероприятия

"Ресурсное обеспечение
проекта/мероприятия

Смета проекта

Руководитель организации

Примерное содержание
Название проекта/мероприятия, образовательная
организация, год реализации .
Раскрывается актуальность и инрпшщцпцч^тт ^p^rrr*
Цель соответствует целям Конкурса и задачам шахматного
образования Пермского края, территорий - участниц
мероприятия. Задачи отражают конкретные шаги к
ДОСТИЖеНИЮ резуЛЬТаТИВНОСтц прпйтггя/мррпгтрмсттттп-

Описываются организационные механизмы и используемые
технологии
Результаты должны быть измеримы (оцифрованы),
конкретны, реалистичны, легко измеряемы, социально
ЗНаЧИМЫ. Указывается ПЛанИрурМ^ ыпичетп упптппепп —

Этапы, конкретные мероприятия со сроками (датами) и
ответственными
Указываются основные характеристики (форма, вид

деятельности^ возраст участников^ продолжительность)

Указываются образовательные организации - участники
мероприятия (межмуниципального события по шахматам),
организации сетевые партнеры по проекту.
Указывается организация (организации), на базе которых
планируется проведение мероприятия (межмуниципального
события по шахматам).
Указываются информационные источники, СМИ, на
которых будет размещена информация о мероприятии
(межмуниципальном событии по шахматам), и его
результатах^ .

Указываются помещения для проведения мероприятия
[межмуниципального события по шахматам), наличие
нахматного инвентаря и обучающего оборудования,
шисьшается кадровый состав, которым обладает
)рганизация и её партнеры. .

12 обоснованием цен.

/ФИО
МП (подпись)

Приложение 3 к Положению о Конкурсе

Критерии оценки проектов мероприятий
(межмуниципальных событий по шахматам)

Критерий

Аоуальность—

Содержание критерия

Событие направлено на популяризацию шахмат
среди детей;

Событие учитывает особенности возраста и
потребности современного поколения детей;
Событие создает позитивный контент в СМИ.

количество
баллов

(максимум)

Инновационность Событие учитывает и использует возможности
современного информационного пространства и
средств связи, современные технические
возможности;

Событие предполагает использование новых
организационных механизмов (сетевое
взаимодействие, родительское образование,
социальные сети и др.), деятельностных и игровых
технологий обучения.

Реалистичность В проекте достаточно полно и доказательно
описаны механизмы и технологии реализации
События;
Обоснованы сметные расходы;
Представлено информационное, материально-
техническое и кадровое обеспечение.

Результативность Представлены планируемые результаты События;
Количество участников События достаточно
велико;

Участниками События являются все участники
образовательных отношений, обучающиеся разных
возрастных групп, общественность;
Участниками События являются обучающиеся
образовательных организаций разных (2-х и более)
муниципальных образований Пермского края.

Приложение 2
к приказу Министерства
образования и науки
Пермского края

orr4f.ft.Jof9№ Wfc3£-Qf-C£4&t*

СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА
краевого конкурса проектов мероприятий на лучшее межмуниципальное

событие по шахматам в рамках проекта «Шахматы в школе»

тРГОТ

Чащннов
Евгений
Николаевич

Брюханова
Лариса
Александровна

ДремжаИнга
Анатольевна

Ершова
Светлана
Владимировна

Шурмина
Ирина Юрьевна

Место работы, должность

заместитель начальника управления, начальник отдела
дополнительного образования и воспитания управления
общего, дополнительного образования и воспитания
Министерства образования и науки Пермского края,
председатель Оргкомитета

Главный специалист отдела дополнительного образования
и воспитания управления общего, дополнительного
образования и воспитания Министерства образования и
науки Пермского края, секретарь Оргкомитета

научный сотрудник отдела воспитания и социализации
ГАУ ДПО «Институт развития образования Пермского
края», член оргкомитета

педагог дополнительного образования МАУ ДО «Дворец
детского (юношеского) творчества» г. Березники, член
оргкомитета

научный сотрудник отдела воспитания и социализации
ГАУ ДПО «Институт развития образования Пермского
края», член оргкомитета